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정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-31 예산액 769,800,000

2024학년도 정우초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  "세입·세출 각각 755,369,000원"을  "세입·세출 각각 769,800,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 769,800 755,369 14,431 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -555 5,129 0.7

학생복지/교육격차 해소 -4,852 280,951 36.5

기본적 교육활동 5,812 88,751 11.5

선택적 교육활동 7,487 98,008 12.7

교육활동 지원 -32 150,363 19.5

학교 일반운영 6,571 146,598 19

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,431 735,328 95.5

이전수입 기타이전수입 0 11,910 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 17,677 2.3

자체수입 행정활동수입 0 1,820 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,065 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 747,238 732,807 14,431

1.지방교육행정기관이전수입 735,328 720,897 14,431

1.교육비특별회계전입금수입 735,328 720,897 14,431

1.교육비특별회계전입금 735,328 720,897 14,431

1.학교운영비전입금 238,754 238,754 0

2.목적사업비전입금 496,574 482,143 14,431
(성립전_2추)급식운반차량운영비 : 50,000원 *

 1개교 =
50,000

(성립전_2추)직영통학버차량 운영비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

전세통학버스운영비 : -5,084,000원 * 1개교 = -5,084,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)장애인 고용장려금 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인 고용장려금 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -120,000원

 * 1개교 =
-120,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 : 

4,590,000원 * 1개교 =
4,590,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,636,000원 * 1개교 =
2,636,000

(성립전_2추)학년말 늘봄학교 운영비 : 

3,375,000원 * 1개교 =
3,375,000

1학년 교과보충 프로그램 운영비 : 660,000원 

* 1개교 =
660,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학기 교육과정 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비 

 : 1,644,000원 * 1개교 =
1,644,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 120,000원 * 1개교 =
120,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 11,910 11,910 0

1.학교회계간이전수입 11,910 11,910 0

1.다른학교회계전입금 11,910 11,910 0

1.다른학교회계전입금 11,910 11,910 0

2.자체수입 19,497 19,497 0

1.학부모부담수입 17,677 17,677 0

1.수익자부담수입 17,677 17,677 0

1.급식비 17,677 17,677 0

1.급식비 17,677 17,677 0

2.행정활동수입 1,820 1,820 0

1.사용료및수수료 396 396 0

1.사용료및수수료 396 396 0

1.사용료 396 396 0

2.기타행정활동수입 1,424 1,424 0

1.이자수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 374 374 0

1.기타행정활동수입 374 374 0

3.기타수입 3,065 3,065 0

1.전년도이월금 3,065 3,065 0

1.순세계잉여금 3,065 3,065 0

1.순세계잉여금 3,065 3,065 0

1.순세계잉여금 3,065 3,065 0

세입합계 769,800 755,369 14,431
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,129 5,684 -555

1.기타 교직원보수 461 840 -379

1.교직원대체인건비 461 840 -379

1.[초]직원대체인건비 461 840 -379

1.기간제근로자인건비 441 780 -339 대체인력인건비 : -339,000원*1회= -339,000

(목적)돌봄대체인건비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_2추)(목적)돌봄대체인건비 : 

60,000원*2회*1명=
120,000

2.기간제근로자법정부담금 20 60 -40 4대보험기관부담금 : -40,000원*1회= -40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,668 4,844 -176

1.교직원역량강화 3,214 3,300 -86

1.[초]직무연수 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 일반직교육경비 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]자율연수 2,974 3,300 -326

1.일반수용비 2,974 3,300 -326 교원교육경비 : -326,000원*1회= -326,000

2.교직원복지 1,454 1,544 -90

1.[초]교원안심서비스 지원 764 764 0

1.일반수용비 764 764 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 780 -90

1.교직원복지비 690 780 -90 교직원생일운영 : -90,000원*1회= -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 280,951 285,803 -4,852

1.급식 관리 96,100 96,145 -45

1.학교급식운영 96,100 96,145 -45

1.[초]급식재료구입비 82,953 83,054 -101

1.급식용식재료비 82,953 83,054 -101 식품비 구입 : -376,000원*1회= -376,000

(목적)친환경농산물구입 : 275,000원*1회= 275,000

2.[초]급식운영비 8,326 7,952 374

1.일반수용비 6,730 6,484 246 급식시설보수(자체) : -129,000원*1회= -129,000

각종검사수수료 : -72,000원*1회= -72,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입 : 111,500원*3종*2회= 669,000

환풍기 및 후드청소 용역 : -83,000원*1회

=
-83,000

조리실무사위생복구입 : -139,000원*1회= -139,000

2.연료비 1,596 1,468 128 LPG연료비 : 128,000원*1회= 128,000

3.[초]급식기구확충비 4,821 4,819 2

1.비품구입비 4,821 4,819 2 (목적)식기소독고 : 16,000원*1회= 16,000

(목적)김치냉장고 : -80,000원*1회= -80,000

(목적)신발장 : 64,000원*1회= 64,000

(목적)스텐쓰레기통 : 2,000원*1회= 2,000

4.[초]대체인건비 0 320 -320

1.기간제근로자인건비 0 320 -320
조리사및조리원 대체인건비 : -320,000원

*1회=
-320,000

2.보건관리 15,606 15,680 -74

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,585 6,655 -70

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.[초]학생건강검사 672 722 -50

1.학생복지비 672 722 -50 1,4학년 건강검진비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]보건실운영 2,223 2,223 0

1.일반수용비 675 675 0

3.교육운영비 338 338 0

4.학생복지비 980 980 0

5.비품구입비 230 230 0

4.[초]감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[국고][초]흡연예방사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]산업안전보건관리 2,490 2,360 130

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 390 260 130
(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암 검진

비 : 130,000원*1명=
130,000

2.학교환경위생관리 9,021 9,025 -4

1.[초]먹는물관리 2,156 2,160 -4

1.일반수용비 2,156 2,160 -4 정수기유지보수 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]공기질측정 6,865 6,865 0

1.일반수용비 6,865 6,865 0

3.학생복지 169,245 173,978 -4,733

1.교육복지우선 5,450 5,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.학생복지운영 163,795 168,528 -4,733

1.[초]학생교과서구입 10,963 10,963 0

1.교육운영비 10,963 10,963 0

2.[초]통학차량(임차)운영 148,831 153,615 -4,784

1.일반수용비 141,386 145,710 -4,324
(성립전_2추)(목적)직영차량 수리 및 운영

비 : 140,000원*1종*1회=
140,000

(목적)전세통학버스임차료(25인승) : 

-1,555,000원*1회=
-1,555,000

(목적)전세통학버스임차료(45인승) : 

-2,909,000원*1회=
-2,909,000

2.연료비 3,625 3,465 160
(성립전_2추)(목적)직영차량 유류비 : 

160,000원*1대*1회=
160,000

3.기타공공요금 1,253 1,800 -547
(목적)전세통학버스 관제통신요금 : 

-547,000원*1회=
-547,000

4.비품구입비 2,567 2,640 -73
(목적)전세통학버스 GNSS RTK 물품구입 : 

-73,000원*1회=
-73,000

3.[초]급식운반차량운영 2,501 2,450 51

1.일반수용비 2,108 2,150 -42
(목적)차량수리 및 운영비 : -42,000원*1

회=
-42,000

2.연료비 393 300 93 (목적)유류비 : 43,000원*1회= 43,000

(성립전_2추)(목적)유류비 : 50,000원*1대

*1회=
50,000

4.[초]전북에듀페이 운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 88,751 82,939 5,812

1.교과 활동 63,717 61,669 2,048
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,658 13,995 663

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]두드림학교 운영 7,225 7,225 0

1.기타수당 6,660 6,660 0

2.교육운영비 565 565 0

5.[초]1학년 교과보충 프로그램

 운영
870 210 660

1.기타수당 870 210 660 (목적)내부강사료 : 30,000원*22회= 660,000

6.[초]에듀테크 멘토링 운영 1,002 1,000 2

1.교육운영비 502 500 2
(목적)에듀테크 교구구입 : -43,000원*1회

=
-43,000

(목적)도서구입 : 45,000원*1회= 45,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]수업나눔 공동체 운영 1,001 1,000 1

1.교육운영비 586 500 86
(목적)수업나눔 운영물품 구입 : 86,000원

*1회=
86,000

2.목적사업업무추진비 415 500 -85 (목적)협의회비 : -85,000원*1회= -85,000

8.[초]경계선 및 읽기곤란 학생

 심층진단
260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.과학 교과활동 3,185 3,200 -15

1.[초]교과운영 490 500 -10

1.비품구입비 490 500 -10 과학교구구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]학습준비물지원 1,195 1,200 -5

1.학습준비물 1,195 1,200 -5 실험실습재료구입 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]실과실습실(조리실) 교구

지원
1,500 1,500 0

1.교육운영비 706 706 0
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2.비품구입비 794 794 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 320 320 0

1.[초]교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

6.특수교육교과활동 10,450 10,450 0

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0 사회적응활동운영 : 111,000원*1회= 111,000

장애이해교육 : -8,000원*1회= -8,000

운영용품구입 : -104,000원*1회= -104,000

통합학급지원 : 1,000원*1개= 1,000

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]특수교육보드미 활동비 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

7.유치원 교과활동 34,504 33,104 1,400

1.[유]자율선택과제운영(유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[유]교과활동지원(유) 5,704 5,954 -250

1.기타수당 750 600 150 보결수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 4,850 5,250 -400 현수막 및 홍보물 제작 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 104 104 0

3.[유]유아학비(유) 6,000 4,350 1,650

1.운영수당 2,800 2,100 700
(성립전_2추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*13회=
455,000
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(성립전_2추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*7회=
245,000

2.교육운영비 3,200 2,250 950
(성립전_2추)(목적)원아간식비 : 50,000원

*6회=
300,000

(목적)원아간식비 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전_2추)(목적)원아간식비 : 30,000원

*3명*2회=
180,000

(성립전_2추)(목적)교재교구 구입 : 

50,000원*1종*3회=
150,000

(성립전_2추)(목적)교재교구 구입 : 

50,000원*1명*3회=
150,000

(성립전_2추)(목적)3~5세 교재교구구입 : 

2,500원*10종*1회 =
25,000

(성립전_2추)(목적)3~5세 교재교구구입 : 

14,500원*10개=
145,000

(목적)체험활동 및 재료비 : -24,000원*1

회=
-24,000

4.[유]교과운영(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]한울타리유치원 운영 20,000 20,000 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0
(목적)교재교구 및 학습준비물 구입 : 

128,000원*10종=
1,280,000

(목적)급식비 : -10,000원*4명*32일= -1,280,000

2.창의적 체험활동 25,034 21,270 3,764

1.자율활동 15,460 16,247 -787

1.[초]학생회활동지원 1,598 1,600 -2

1.교육운영비 1,598 1,600 -2 학생자치운영비 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 10 10 0

1.교육운영비 10 10 0

5.[초]체육대회 214 1,000 -786

1.교육운영비 214 1,000 -786 행사용품구입 : -786,000원*1회= -786,000

6.[초]행복한 삶-배움 프로젝트

 운영비
1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0

7.[초]과학전람회 작품제작비 261 260 1

1.교육운영비 261 260 1 (목적)재료비 : -10,300원*1회= -10,000

박유정 2025년 02월 03일 09시 41분 25초 11 전북특별자치도교육청 정우초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)식비 : -10,200원*1회= -10,000

(목적)간식비 : 21,000원*1회= 21,000

8.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.[초]지역연계 특색프로그램 

운영
6,313 6,313 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 2,953 2,953 0

10.[초]학교틈새공간물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 2,523 2,523 0

1.[초]수학여행 2,523 2,523 0

1.일반수용비 69 69 0

2.여비 654 654 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 6,891 2,300 4,591

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
(목적)스포츠클럽대회참가운영비 : 

-11,000원*1회=
-11,000

(목적)스포츠클럽 운영 물품구입 : 

-31,000원*1회=
-31,000

(목적)간식구입 : 42,000원*1회= 42,000

2.[초]전국학교스포츠클럽축전 4,591 0 4,591

1.교육운영비 4,591 0 4,591 (목적)버스임차료 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 

1,300,000원*1대*1회=
1,300,000

(목적)식비 : 9,000원*1회= 9,000

(성립전_2추)(목적)식비 : 10,000원*15명

*4회=
600,000

(목적)간식비 : -517,000원*1회= -517,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 5,000원*55명

*3회=
825,000

(목적)운영물품구입 : 609,000원*1회= 609,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 93,250

원*10종*2회=
1,865,000

박유정 2025년 02월 03일 09시 41분 25초 12 전북특별자치도교육청 정우초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교스포츠클럽 교내리그

전
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
(목적)스포츠클럽 운영물품 구입 : 5,000

원*1회=
5,000

(목적)교내리그전 상품 구입 : 75,000원*1

회=
75,000

(목적)간식구입 : -80,000원*1회= -80,000

4.진로활동 160 200 -40

1.[초]자기이해활동 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40 적성검사비 : -40,000원*1회= -40,000

4.선택적 교육활동 98,008 90,521 7,487

1.방과후학교 운영 86,540 79,012 7,528

1.방과후학교운영 8,999 5,649 3,350

1.[초]특기적성교육 3,224 3,849 -625

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 2,744 3,369 -625 간식구입 : -625,000원*1회= -625,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학

교 운영
2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)(목적)방과후학교 운영비 : 

100,000원*2명*3개월=
600,000

3.[초]학년말 늘봄(방과후)학교

 운영
3,375 0 3,375

1.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_2추)(목적)위탁프로그램운영비 : 

432,140원*7일=
3,025,000

(성립전_2추)(목적)수업용품구입 : 25,000

원*14종=
350,000

2.돌봄교실운영 20,806 20,805 1

1.[초]돌봄교실운영 18,404 18,404 0

1.기간제근로자인건비 48 150 -102 (목적)대체인건비 : -102,000원*1회= -102,000

2.일반수용비 399 400 -1 (목적)공기청정기렌탈료 : -1,000원*1회= -1,000

3.운영수당 5,462 5,500 -38 (목적)자원봉사자운영비 : -38,000원*1회= -38,000

4.교육운영비 12,105 11,959 146
(목적)돌봄교실운영용품구입 : 146,000원

*1회=
146,000

5.비품구입비 390 395 -5 (목적)코팅기 구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]늘봄실무사 사무환경조성 2,402 2,401 1

1.일반수용비 280 279 1 (목적)사무용품 구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.비품구입비 2,122 2,122 0
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3.유치원방과후과정운영 56,735 52,558 4,177

1.[유]유치원 방과후학교 운영

(유)
9,028 9,411 -383

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 2,401 2,861 -460 방과후과정차량임차료  : -57,500원*8일= -460,000

3.학생복지비 1,127 1,050 77
(경상)방과후과정방학중 급식비  : 77,000

원*1회=
77,000

2.[유]방과후 과정 시간제 기간

제 교원 운영
43,407 38,847 4,560

1.기간제교원인건비 38,789 34,389 4,400
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,644,000원*1회*1명=
1,644,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

120,000원*1회*1명=
120,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,636,000원*1명*1회=
2,636,000

2.맞춤형복지비 1,530 1,370 160
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 160,000원*1명*1회=
160,000

3.기간제교원법정부담금 3,088 3,088 0

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0

2.학습준비물 376 376 0

4.[유]유치원 한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
720 720 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 20 20 0

2.독서활동 7,049 7,090 -41

1.독서활동운영 7,049 7,090 -41

1.[초]도서구입 6,155 6,190 -35

1.일반수용비 216 250 -34 바코드작업비 : -34,000원*1회= -34,000

2.교육운영비 690 690 0

3.도서구입비 5,249 5,250 -1 도서구입비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]도서관운영 894 900 -6

1.운영수당 80 0 80 작가와의만남강사료 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 814 900 -86 독서행사운영용품 : -86,000원*1회= -86,000

3.기타 선택적 교육활동 4,419 4,419 0

1.기타선택적교육운영 3,319 3,319 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기후변화교육운영 519 519 0

1.교육운영비 519 519 0

2.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]찾아가는 ESG교육 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 780 780 0

2.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 150,363 150,395 -32

1.교무업무 운영 8,599 7,977 622

1.교무학사운영 8,599 7,977 622

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,240 3,000 240

1.교육운영비 3,240 3,000 240 입학식선물구입 : 30,000원*8개= 240,000

3.[초]교육과정평가 2,854 2,465 389

2.여비 1,294 905 389 교육과정 워크숍 숙박비 : 389,000원*1회= 389,000

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

4.[초]환경정리 1,205 1,212 -7

1.일반수용비 1,205 1,212 -7 청소용품구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.생활지도운영 8,750 8,150 600

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0
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예산액
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예산액

비교
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,150 2,150 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]학교폭력예방지원교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 990 990 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

3.학생안전교육 600 0 600

1.[초]체험 중심 안전교육 600 0 600

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)자전거대여비 : 5,000원*10대

*1회=
50,000

(성립전_2추)자전거운송차량 임차 : 

150,000원*1대*1회=
150,000

3.연구학교 운영 23,501 23,500 1

1.연구학교운영 23,501 23,500 1

1.[초]어울림학교운영 23,501 23,500 1

1.일반수용비 1,712 1,800 -88
(목적)교직원전문성신장비 : -88,820원*1

회=
-88,000

2.교육운영비 20,489 20,400 89 (목적)계절캠프임차료 : -80,900원*1회= -80,000

(목적)계절캠프체험비 : 213,000원*1회= 213,000

(목적)미래과학체험비 : -7,500원*1회= -7,000

(목적)인성교육체험비 : -168,920원*1회= -168,000

(목적)환경교육체험비 : 231,000원*1회= 231,000

(목적)학예회의상대여비 : -54,000원*1회= -54,000

(목적)학력프로그램운영비 : 8,700원*1회= 9,000

(목적)명랑운동회운영 : -55,210원*1회= -55,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 9,685 10,940 -1,255

1.정보화실운영 9,685 10,940 -1,255

1.[초]학교정보화지원 9,685 10,940 -1,255

1.일반수용비 4,129 4,000 129 토너등소모품구입및수리 : 129,000원*1회= 129,000

2.교육운영비 2,725 3,600 -875 정보화기기유지보수 : -875,000원*1회= -875,000

3.비품구입비 2,831 3,340 -509 정보화기기구입 : -509,000원*1회= -509,000

5.교육여건 개선 99,828 99,828 0

1.교육환경개선 99,828 99,828 0

1.[초]교육환경개선 36,107 36,107 0

1.비품구입비 36,107 36,107 0

2.[초]음수대설치 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초]초등돌봄교실 환경개선 2,579 2,579 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 579 579 0

4.[초]초1~2 학급교실 환경개선 21,142 21,142 0

1.일반수용비 21,142 21,142 0

5.[초]특수학급 노후교실 환경

개선
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 146,598 140,027 6,571

1.학교기관 운영 56,924 52,841 4,083

1.부서기본운영 33,004 29,554 3,450

1.[초]교장실운영 6,365 6,365 0

1.일반업무추진비 3,365 3,365 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,414 21,964 3,450

1.일반수용비 3,674 3,500 174 업무용도서 : -30,000원*1회= -30,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품 구입 : 20,000원*14종= 280,000

복사용지 구입 : -76,000원*1회= -76,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 14,600 14,600 0

4.교직원복지비 1,200 1,264 -64 특근매식비 : -64,000원*1회= -64,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 5,740 2,400 3,340 비품구입 : 3,340,000원*1회= 3,340,000

3.[초]교무실운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 325 325 0

2.병설유치원기본운영 23,920 23,287 633

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,240 6,240 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,279 7,279 0

1.일반수용비 7,279 7,279 0

3.[유]유치원운영 9,673 9,068 605

1.일반수용비 2,353 2,103 250 청소용품 구입 : 25,000원*10종= 250,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 540 765 -225 우유급식비 : -2,500원*3명*30일= -225,000

4.교육운영비 3,980 3,400 580
각종행사용품 및 선물구입 : 200,000원*2

회=
400,000

원아위생용품구입 : 20,000*3명*3종= 180,000

5.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[유]유치원보건관리(유) 728 700 28

1.일반수용비 728 700 28
(경상)감염병예방용품구입 : 28,000원*1회

=
28,000

2.시설 장비 유지 87,874 85,286 2,588

1.학교시설장비유지 87,874 85,286 2,588

1.[초]공공요금및제세공과금 31,513 29,849 1,664
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1.전기요금 23,813 22,149 1,664 전기요금 : 1,664,000원*1회= 1,664,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]연료비 2,020 1,500 520

1.연료비 2,020 1,500 520 정토관가스요금 : 260,000원*2회= 520,000

3.[초]시설관리용역 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.[초]시설일반관리 25,162 27,305 -2,143

1.기간제근로자인건비 1,635 1,800 -165 일용인부노임 : -165,000원*1회= -165,000

2.일반수용비 23,527 25,505 -1,978 시설관리소모품 : 50,000원*14종= 700,000

소규모수선비 : -1,178,430원*1회= -1,178,000

교육시설안전인증시설 사후관리 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]화장실관리 2,917 3,370 -453

1.일반수용비 2,917 3,370 -453 화장실소모품구입 : -453,000원*1회= -453,000

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.[초]강당관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

8.[초]물품관리운영 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,629 2,629 0

2.비품구입비 5,001 5,001 0

9.[초]장애인고용장려금 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 1,471 1,471 0

2.전기요금 3,529 529 3,000
(성립전_2추)(목적)전기요금 : 1,500,000

원*1월*1회=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)전기요금 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100
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1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 769,800 755,369 14,431
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